
DIÁRIO OFICIAL n. 8.43416 DE MAIO DE 2013PÁGINA 48 

PORTARIA “P” IMASUL N. 069, DE 14 DE MAIO DE 2013.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

DESIGNAR a servidora Eliane Crisóstomo Dias Ribeiro de Barros, prontuário n° 
38587661, ocupante do cargo de Fiscal Ambiental, código 90032, lotada no Instituto de 
Meio Ambiente de MS, para responder pela Coordenação Executiva do NEMAE Ambiental, 
no período de 27 de maio a 6 de junho de 2013, em substituição à titular Thais Barbosa 
de Azambuja Caramori, durante suas férias regulamentares.

CAMPO GRANDE, 14 DE MAIO DE 2013.

CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES
Diretor-Presidente do IMASUL

PORTARIA “P” IMASUL N. 070, DE 14 DE MAIO DE 2013.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a Licença Gestante concedida à servidora 
Thais da Silva Soares, prontuário nº 9675723, ocupante do cargo de Assistente III, có-
digo 92044, lotada no Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL, com 
fulcro no artigo 147 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei nº 2.599 
de 26 de dezembro de 2002, no período de 6 de junho a 4 de agosto de 2013, homolo-
gada pela Junta Médica 1ª CESAT-SIPEM/FUNSAU/MS (Processo n. 23/102.584/2013).

CAMPO GRANDE, 14 DE MAIO DE 2013.

CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES
Diretor-Presidente do IMASUL

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Paulo Andre Defante
PRIMEIRA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Nancy Gomes de Carvalho
SEGUNDO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Francisco José Soares Barroso
CORREGEDORA-GERAL: Auristela Machado Vidal
SUBCORREGEDOR-GERAL: Francisco Carlos Bariani

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/DPGE Nº 014/2013, DE 14 DE MAIO DE 2013.

EDITAL DO XVI CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO 
DOS CARGOS DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais 
e nos termos do Regulamento do Concurso - constituído na Deliberação/CSDP nº 007, de 
03 de agosto de 2012, alterada pela Deliberação/CSDP nº 008, de 31 de agosto de 2012, 
CONVOCA os candidatos admitidos à terceira fase do XVI Concurso Público de Provas 
e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Substituto da Defensoria 
Pública do Estado de Mato Grosso do Sul para os sorteios dos pontos previstos no 
Regulamento do Concurso e a realização das provas orais, conforme relação de 
nomes, dias e horários inseridos no Anexo I deste Edital.

As provas orais serão realizadas no prédio da Escola Superior da 
Defensoria Pública, localizado na Rua Raul Pires Barbosa, nº 1519, Chácara 
Cachoeira, em Campo Grande-MS.

O candidato convocado deverá comparecer ao local designado, no mínimo, 
trinta minutos antes do horário da convocação, munido do original de um dos documen-
tos de identificação elencados pelo artigo 52 do Regulamento do Concurso, e convenien-
temente trajado, em conformidade com a dignidade da função.

Campo Grande – MS, 14 de maio de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado

ANEXO I DO EDITAL/DPGE Nº 014/2013, DE 14 DE MAIO DE 2013.

SORTEIO DOS PONTOS DO PROGRAMA PARA A ARGUIÇÃO ORAL.

Data: 05/06/2013
Horário: 8h00min.
Plenário – 1º Andar

Inscrição Nome Documento
1020641 ADILSON DA SILVA DA CONCEICAO 291534260

1020269 ANDRE PAULO FRANCISCO FASOLINO DE MENEZES 441711509

1001663 ANDRE RICARDO ANTONOVICZ MUNHOZ 73750750

1023454 ANDRE SANTELLI ANTUNES 1024928

1012169 ANNA CLAUDIA RODRIGUES SANTOS 81017280

1016881 ANTONIO APARECIDO FLORINDO 15973747

1021320 ARTHUR SANT’ANNA FERREIRA MACEDO 5557461

1002481 BRUNO BERTOLI GRASSANI 70696533

1005928 BRUNO BONI DEL PRETI 460107756

1020560 CAMILA MAUES DOS SANTOS 722352336

1009362 CARLOS FELIPE GUADANHIM BARIANI (sub judice) 922578

1019236 DANIEL PROVENZANO PEREIRA 791354

1001620 DANILO AUGUSTO FORMAGIO 341743306

1009486 DEZIDERIO MACHADO LIMA 430831833

1008099 DJALMA MARTINS DE MATOS FILHO 8383207

1019872 ELIAS AUGUSTO DE LIMA FILHO 329852413

1001930 ELISIANE CRISTINA BOCO DO ROSARIO 328940008

1016784 FABIOLA PARREIRA CAMELO 4378267

1004549 GABRIELA SOUZA COTRIM 837431700

1018973 GILSON JOSE DOS SANTOS 67724798

1000276 GUILHERME FREDERICO DE SOUZA PANZENHAGEN 2479911

1017373 GUSTAVO PERES DE OLIVEIRA TERRA 297350651

1014382 HAROLDO HERMENEGILDO RIBEIRO 84852607

1010247 JANAINA DE ARAUJO SANT ANA 1257781

1006932 JOANARA HANNY MESSIAS GOMES 1053546

1000942 JOAO LUCAS TEIXEIRA BEBE 1157491367

Data: 06/06/2013
Horário: 8h00min.
Plenário – 1º Andar

Inscrição Nome Documento
1019970 JOAO RIBEIRO DA MOTA 1973099

1009303 JULIANE DE ASSIS E SILVA HOLMES LINS 345626072

1022970 LEDA MARIA SPERANDIO FURLANETTI 309083163

1001752 LUCAS COLARES PIMENTEL 1085824331

1022946 LUIZ FERNANDO MONTINI 1345168

1023764 MARCELO DA SILVA CASSAVARA 1429736

1010654 MARIA CLARA DE MORAIS PORFIRIO 1421578

1015710 MARIANA FERREIRA CAVALCANTE 3922043

1016830 MATEUS AUGUSTO SUTANA E SILVA 10520535

1023705 NILVA ISABEL DA ROSA (sub judice) 1075552982

1013041 PAULO CINQUETTI NETO 435648330

1021206 PETHULA EMMANUELLE DE CASTILHO 1047172

1000144 RAFAEL RIBAS BIZIAK 279056709

1023250 RAFAEL VITTORAZZE AZOLA 14617949

1020447 RAFAELA COMUNALE ALEIXO 439525500

1017381 RAQUEL PAIOLI 361761776

1017470 RODRIGO VASCONCELOS COMPRI 437690593

1018639 RUBENS VERA FUZARO JUNIOR 28599038X

1019520 SEME MATTAR NETO 325906129

1019791 THAIS ROQUE SAGIN 15110672

1004620 THALES CHALUB CERQUEIRA MG12517185

1016164 UISMEIRE FERREIRA COELHO 3472509

1011367 VITOR PASSOS DOS SANTOS 1382824

1023373 WANDER SOARES FONSECA 46136900

1007998 YURI CESAR NOVAIS MAGALHAES LOPES 546304461

REALIZAÇÃO DA ARGUIÇÃO ORAL.

Data: 06/06/2013
Horário: 8h00min.
Auditório - Térreo

Inscrição Nome Documento
1020641 ADILSON DA SILVA DA CONCEICAO 291534260

1020269 ANDRE PAULO FRANCISCO FASOLINO DE MENEZES 441711509

1001663 ANDRE RICARDO ANTONOVICZ MUNHOZ 73750750

1023454 ANDRE SANTELLI ANTUNES 1024928

1012169 ANNA CLAUDIA RODRIGUES SANTOS 81017280

1016881 ANTONIO APARECIDO FLORINDO 15973747

1021320 ARTHUR SANT’ANNA FERREIRA MACEDO 5557461

1002481 BRUNO BERTOLI GRASSANI 70696533

1005928 BRUNO BONI DEL PRETI 460107756

1020560 CAMILA MAUES DOS SANTOS 722352336

1009362 CARLOS FELIPE GUADANHIM BARIANI (sub judice) 922578

1019236 DANIEL PROVENZANO PEREIRA 791354

1001620 DANILO AUGUSTO FORMAGIO 341743306

1009486 DEZIDERIO MACHADO LIMA 430831833

1008099 DJALMA MARTINS DE MATOS FILHO 8383207

1019872 ELIAS AUGUSTO DE LIMA FILHO 329852413

1001930 ELISIANE CRISTINA BOCO DO ROSARIO 328940008

1016784 FABIOLA PARREIRA CAMELO 4378267

1004549 GABRIELA SOUZA COTRIM 837431700

1018973 GILSON JOSE DOS SANTOS 67724798

1000276 GUILHERME FREDERICO DE SOUZA PANZENHAGEN 2479911

1017373 GUSTAVO PERES DE OLIVEIRA TERRA 297350651

1014382 HAROLDO HERMENEGILDO RIBEIRO 84852607

1010247 JANAINA DE ARAUJO SANT ANA 1257781

1006932 JOANARA HANNY MESSIAS GOMES 1053546

1000942 JOAO LUCAS TEIXEIRA BEBE 1157491367

Data: 07/06/2013
Horário: 8h00min.
Auditório - Térreo

Inscrição Nome Documento
1019970 JOAO RIBEIRO DA MOTA 1973099

1009303 JULIANE DE ASSIS E SILVA HOLMES LINS 345626072

1022970 LEDA MARIA SPERANDIO FURLANETTI 309083163

1001752 LUCAS COLARES PIMENTEL 1085824331

1022946 LUIZ FERNANDO MONTINI 1345168

1023764 MARCELO DA SILVA CASSAVARA 1429736

1010654 MARIA CLARA DE MORAIS PORFIRIO 1421578

1015710 MARIANA FERREIRA CAVALCANTE 3922043

1016830 MATEUS AUGUSTO SUTANA E SILVA 10520535

1023705 NILVA ISABEL DA ROSA (sub judice) 1075552982

1013041 PAULO CINQUETTI NETO 435648330

1021206 PETHULA EMMANUELLE DE CASTILHO 1047172

1000144 RAFAEL RIBAS BIZIAK 279056709

1023250 RAFAEL VITTORAZZE AZOLA 14617949

1020447 RAFAELA COMUNALE ALEIXO 439525500

1017381 RAQUEL PAIOLI 361761776

1017470 RODRIGO VASCONCELOS COMPRI 437690593

1018639 RUBENS VERA FUZARO JUNIOR 28599038X

1019520 SEME MATTAR NETO 325906129

1019791 THAIS ROQUE SAGIN 15110672

1004620 THALES CHALUB CERQUEIRA MG12517185

1016164 UISMEIRE FERREIRA COELHO 3472509

1011367 VITOR PASSOS DOS SANTOS 1382824

1023373 WANDER SOARES FONSECA 46136900

1007998 YURI CESAR NOVAIS MAGALHAES LOPES 546304461



DIÁRIO OFICIAL n. 8.43416 DE MAIO DE 2013PÁGINA 49 

SORTEIO DO PROCESSO CRIME DE COMPETÊNCIA DO TRIBUNAL DO JÚRI.

Data: 07/06/2013
Horário: 8h00min.
Plenário – 1º Andar

Inscrição Nome Documento
1020641 ADILSON DA SILVA DA CONCEICAO 291534260

1020269 ANDRE PAULO FRANCISCO FASOLINO DE MENEZES 441711509

1001663 ANDRE RICARDO ANTONOVICZ MUNHOZ 73750750

1023454 ANDRE SANTELLI ANTUNES 1024928

1012169 ANNA CLAUDIA RODRIGUES SANTOS 81017280

1016881 ANTONIO APARECIDO FLORINDO 15973747

1021320 ARTHUR SANT’ANNA FERREIRA MACEDO 5557461

1002481 BRUNO BERTOLI GRASSANI 70696533

1005928 BRUNO BONI DEL PRETI 460107756

1020560 CAMILA MAUES DOS SANTOS 722352336

1009362 CARLOS FELIPE GUADANHIM BARIANI (sub judice) 922578

1019236 DANIEL PROVENZANO PEREIRA 791354

1001620 DANILO AUGUSTO FORMAGIO 341743306

1009486 DEZIDERIO MACHADO LIMA 430831833

1008099 DJALMA MARTINS DE MATOS FILHO 8383207

1019872 ELIAS AUGUSTO DE LIMA FILHO 329852413

1001930 ELISIANE CRISTINA BOCO DO ROSARIO 328940008

1016784 FABIOLA PARREIRA CAMELO 4378267

1004549 GABRIELA SOUZA COTRIM 837431700

1018973 GILSON JOSE DOS SANTOS 67724798

1000276 GUILHERME FREDERICO DE SOUZA PANZENHAGEN 2479911

1017373 GUSTAVO PERES DE OLIVEIRA TERRA 297350651

1014382 HAROLDO HERMENEGILDO RIBEIRO 84852607

1010247 JANAINA DE ARAUJO SANT ANA 1257781

1006932 JOANARA HANNY MESSIAS GOMES 1053546

1000942 JOAO LUCAS TEIXEIRA BEBE 1157491367

Data: 08/06/2013
Horário: 8h00min.
Plenário – 1º Andar

Inscrição Nome Documento
1019970 JOAO RIBEIRO DA MOTA 1973099

1009303 JULIANE DE ASSIS E SILVA HOLMES LINS 345626072

1022970 LEDA MARIA SPERANDIO FURLANETTI 309083163

1001752 LUCAS COLARES PIMENTEL 1085824331

1022946 LUIZ FERNANDO MONTINI 1345168

1023764 MARCELO DA SILVA CASSAVARA 1429736

1010654 MARIA CLARA DE MORAIS PORFIRIO 1421578

1015710 MARIANA FERREIRA CAVALCANTE 3922043

1016830 MATEUS AUGUSTO SUTANA E SILVA 10520535

1023705 NILVA ISABEL DA ROSA (sub judice) 1075552982

1013041 PAULO CINQUETTI NETO 435648330

1021206 PETHULA EMMANUELLE DE CASTILHO 1047172

1000144 RAFAEL RIBAS BIZIAK 279056709

1023250 RAFAEL VITTORAZZE AZOLA 14617949

1020447 RAFAELA COMUNALE ALEIXO 439525500

1017381 RAQUEL PAIOLI 361761776

1017470 RODRIGO VASCONCELOS COMPRI 437690593

1018639 RUBENS VERA FUZARO JUNIOR 28599038X

1019520 SEME MATTAR NETO 325906129

1019791 THAIS ROQUE SAGIN 15110672

1004620 THALES CHALUB CERQUEIRA MG12517185

1016164 UISMEIRE FERREIRA COELHO 3472509

1011367 VITOR PASSOS DOS SANTOS 1382824

1023373 WANDER SOARES FONSECA 46136900

1007998 YURI CESAR NOVAIS MAGALHAES LOPES 546304461

REALIZAÇÃO DA PROVA DE TRIBUNA.

Data: 08/06/2013
Horário: 8h00min.
Auditório - Térreo

Inscrição Nome Documento
1020641 ADILSON DA SILVA DA CONCEICAO 291534260

1020269 ANDRE PAULO FRANCISCO FASOLINO DE MENEZES 441711509

1001663 ANDRE RICARDO ANTONOVICZ MUNHOZ 73750750

1023454 ANDRE SANTELLI ANTUNES 1024928

1012169 ANNA CLAUDIA RODRIGUES SANTOS 81017280

1016881 ANTONIO APARECIDO FLORINDO 15973747

1021320 ARTHUR SANT’ANNA FERREIRA MACEDO 5557461

1002481 BRUNO BERTOLI GRASSANI 70696533

1005928 BRUNO BONI DEL PRETI 460107756

1020560 CAMILA MAUES DOS SANTOS 722352336

1009362 CARLOS FELIPE GUADANHIM BARIANI (sub judice) 922578

1019236 DANIEL PROVENZANO PEREIRA 791354

1001620 DANILO AUGUSTO FORMAGIO 341743306

1009486 DEZIDERIO MACHADO LIMA 430831833

1008099 DJALMA MARTINS DE MATOS FILHO 8383207

1019872 ELIAS AUGUSTO DE LIMA FILHO 329852413

1001930 ELISIANE CRISTINA BOCO DO ROSARIO 328940008

1016784 FABIOLA PARREIRA CAMELO 4378267

1004549 GABRIELA SOUZA COTRIM 837431700

1018973 GILSON JOSE DOS SANTOS 67724798

1000276 GUILHERME FREDERICO DE SOUZA PANZENHAGEN 2479911

1017373 GUSTAVO PERES DE OLIVEIRA TERRA 297350651

1014382 HAROLDO HERMENEGILDO RIBEIRO 84852607

1010247 JANAINA DE ARAUJO SANT ANA 1257781

1006932 JOANARA HANNY MESSIAS GOMES 1053546

1000942 JOAO LUCAS TEIXEIRA BEBE 1157491367

Data: 09/06/2013
Horário: 8h00min.
Auditório - Térreo

Inscrição Nome Documento
1019970 JOAO RIBEIRO DA MOTA 1973099

1009303 JULIANE DE ASSIS E SILVA HOLMES LINS 345626072

1022970 LEDA MARIA SPERANDIO FURLANETTI 309083163

1001752 LUCAS COLARES PIMENTEL 1085824331

1022946 LUIZ FERNANDO MONTINI 1345168

1023764 MARCELO DA SILVA CASSAVARA 1429736

1010654 MARIA CLARA DE MORAIS PORFIRIO 1421578

1015710 MARIANA FERREIRA CAVALCANTE 3922043

1016830 MATEUS AUGUSTO SUTANA E SILVA 10520535

1023705 NILVA ISABEL DA ROSA (sub judice) 1075552982

1013041 PAULO CINQUETTI NETO 435648330

1021206 PETHULA EMMANUELLE DE CASTILHO 1047172

1000144 RAFAEL RIBAS BIZIAK 279056709

1023250 RAFAEL VITTORAZZE AZOLA 14617949

1020447 RAFAELA COMUNALE ALEIXO 439525500

1017381 RAQUEL PAIOLI 361761776

1017470 RODRIGO VASCONCELOS COMPRI 437690593

1018639 RUBENS VERA FUZARO JUNIOR 28599038X

1019520 SEME MATTAR NETO 325906129

1019791 THAIS ROQUE SAGIN 15110672

1004620 THALES CHALUB CERQUEIRA MG12517185

1016164 UISMEIRE FERREIRA COELHO 3472509

1011367 VITOR PASSOS DOS SANTOS 1382824

1023373 WANDER SOARES FONSECA 46136900

1007998 YURI CESAR NOVAIS MAGALHAES LOPES 546304461

Campo Grande – MS, 14 de maio de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado 

RESOLUÇÃO DPGE Nº 050/2013, DE 14 DE MAIO DE 2013.

Acrescenta parágrafos ao artigo 3º, da 
Resolução 041/2012, estendendo seu pro-
cedimento a todos os depósitos ocorridos na 
conta do Funadep e tornando obrigatória a co-
municação eletrônica das informações.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais e 

considerando o disposto no artigo 16, XIV, da Lei Complementar nº 111, de 17 de outu-

bro de 2005, ouvido o Conselho Superior da Defensoria Pública, em reunião do dia 10 de 

maio de 2013, Ata nº 1.418,

R E S O L V E:

Art. 1º. O artigo 3º, da Resolução nº 041, de 3 dezembro de 2012, fica acrescido 

dos seguintes parágrafos:

“Art. 3º (...) 

§ 1º. Igual procedimento será adotado pelo defensor público quando for cientifi-

cado pelo Juízo sobre depósitos ocorridos na conta do Funadep.

§ 2º. As informações aqui tratadas devem ser fornecidas, eletronicamente, atra-

vés do seguinte endereço: http://sistemas.defensoria.ms.gov.br/honorarios/ (ou, na pá-

gina inicial da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, clicando em intranet, 
sistemas e honorários), onde é disponibilizado o campo apropriado para preenchimento.” 

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor a partir da publicação.

Campo Grande, 14 de maio de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 014/2013 CSDP, DE 14 DE MAIO DE 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 16, inciso XXXV, da Lei Complementar Estadual nº 111, de 17 de outu-

bro de 2005, 

R E S O L V E:

INTERROMPER, a pedido, a licença para trato de interesse particular, concedida 

ao Defensor Público Estadual DANIEL RADÜNZ, integrante da classe de Defensor Público 

de Segunda Entrância, matrícula nº 55005591, símbolo DP-24, lotado na 2ª Defensoria 

Pública Criminal da comarca de Corumbá, a contar de 14 de maio de 2013, com funda-

mento no artigo 125, § 2º, da Lei Complementar Estadual nº 111, de 17 de outubro de 

2005.

Campo Grande, 14 de maio de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE
Defensor Público-Geral do Estado.

Presidente do Conselho Superior.


